



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月9日

上場取引所 東 名

上場会社名 大同メタル工業株式会社

コード番号 7245 URL <http://www.daidometal.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼最高経営責任者 (氏名) 判 治 誠 吾

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務兼上席執行役員 (氏名) 佐々木 利 行

TEL 052-205-1401

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	17,737	△3.4	1,881	△10.6	2,236	△3.3	1,344	△3.6
25年3月期第1四半期	18,362	7.9	2,104	△14.5	2,312	△6.6	1,395	△3.3

(注)包括利益 26年3月期第1四半期 3,033百万円 (25.9%) 25年3月期第1四半期 2,409百万円 (8.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	33.76	—
25年3月期第1四半期	35.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	101,201		42,702			35.1
25年3月期	92,314		40,062			36.3

(参考)自己資本 26年3月期第1四半期 35,523百万円 25年3月期 33,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年3月期	—	7.00	—	7.00	14.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	7.00	—	7.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	35,000	△0.9	3,200	△17.4	3,500	△9.8	2,000	△14.4	50.21
通期	72,000	1.6	6,400	1.8	6,700	△3.4	4,000	△8.8	100.43

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	44,956,853 株	25年3月期	44,956,853 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	5,126,212 株	25年3月期	5,125,695 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	39,831,011 株	25年3月期1Q	39,833,712 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日～平成25年6月30日）における世界経済は、米国では住宅市況の回復や株価の上昇など回復基調が続いておりますが、欧州では景気低迷が長期化しており、アジアでは中国の投資抑制策や輸出の減少などを受けて経済成長に鈍化が見られました。一方、我が国経済は、金融政策等による円高是正や株価の上昇などを背景に緩やかな景気回復が見られました。

当社グループの主力事業である自動車産業分野につきましては、国内はエコカー補助金終了の反動減等により自動車の生産台数は前年同四半期に比べて減少いたしました。一方、海外では、欧州域内の需要減退が続く中、北米や中国、タイ等での生産需要が拡大し、世界全体の自動車販売台数は前年同四半期に比べて堅調に推移いたしました。

造船業界につきましては、円安効果もあり、日本では低燃費のエコシップなどバラ積船規模の新規受注隻数が前年同四半期に比べて増加するなどの動きが見られたものの、世界全体では、特に大型船の船腹量過剰の状態から新造船の建造量減少が続いており、全体の需給バランスの改善にはなお暫くの時間を要するものと予測されます。

建設機械業界につきましては、日本では復興需要など公共投資が増加し、米国も経済回復を受けて堅調に推移いたしました。中国では一般建機需要が回復に転じたものの鉱山機械需要は停滞しており、また資源価格の低迷からインドネシアやオーストラリアでの鉱山機械需要が減少するなど、依然外需の低迷が続きました。

一般産業分野につきましては、火力発電需要の高まりを受けて、発電用特殊軸受の需要が増加するなどの動きが見られました。

このような状況のもと、当社グループの第1四半期連結累計期間における業績につきましては、海外売上はアジアを中心に伸長いたしました。国内自動車生産台数の減少や、船舶（特に大型船向け）、建設機械向け販売の減少を受けて国内売上が減少いたしました。その結果、グループ全体での売上高は177億37百万円となり、前年同四半期に比べて6億25百万円（△3.4%）の減収となりました。

利益面では、中期経営計画に沿ったグローバルベースでの事業拡大に伴う固定費等の費用増加や、高付加価値製品の割合が大きい非自動車関連の売上減少により、営業利益は18億81百万円と前年同四半期に比べて2億23百万円（△10.6%）の減益となりました。経常利益は為替差益の計上等により22億36百万円（同76百万円減、△3.3%）に、四半期純利益は13億44百万円（同50百万円減、△3.6%）とそれぞれ若干の減益となりました。

セグメントごとの外部顧客への売上高は、次のとおりです。

① 自動車用エンジン軸受

エコカー補助金終了の反動減等による国内自動車生産台数の減少を受けて、国内販売は減少いたしました。タイ、韓国などアジアを中心とした海外での販売が大きく増加したことから、売上高は115億18百万円（前年同四半期比3億78百万円増、+3.4%）となりました。

② 自動車用エンジン以外軸受

自動車部品用の軸受につきましては、国内自動車生産台数の減少を受けて国内販売が減少したことから、売上高は33億89百万円（同3億46百万円減、△9.3%）となりました。

③ 非自動車用軸受

一般産業向けでは、発電設備に使用するガスタービン用軸受（特殊軸受）の販売が増加しましたが、一方で船用（特に大型船舶向け低速ディーゼルエンジン用軸受）や建設機械向けの販売が減少したことから、売上高は27億73百万円（同6億59百万円減、△19.2%）となりました。

④ その他

不動産賃貸事業等の売上高は56百万円（同2百万円増、+5.6%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は1,012億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ88億87百万円増加いたしました。

流動資産は、543億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ69億36百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金の増加によるものです。

固定資産は、468億60百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億51百万円増加いたしました。これは、主に設備投資により有形固定資産が16億57百万円増加したことによるものです。

負債につきましては、584億99百万円となり、前連結会計年度末に比べ62億47百万円増加いたしました。これは主に、長期借入金の増加によるものです。

純資産は427億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ26億40百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金の増加に加えて、その他の包括利益累計額合計、少数株主持分が増加したことによるものです。

自己資本比率は前連結会計年度比1.2ポイント減少し、35.1%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、21億97百万円の収入となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益の増加によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、18億17百万円の支出となりました。これは主に、有形固定資産の取得によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、52億44百万円の収入となりました。これは主に、長期借入金の増加によるものです。

以上により、当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物の残高は147億36百万円となり、前連結会計年度末に比べ55億40百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後につきましては、欧州景気の更なる低迷や中国経済の減速懸念に加えて、米国の金融政策による影響など、海外景気の下振れリスクがあるものの、当社グループの足元の業績におきましては、自動車関連はアジアを中心に海外での売上が増加しており、減少が続いていた船舶(特に大型船舶)や建設機械向け売上にも下げ止まり感が現れてまいりました。また、当初の業績予想との対比では、主に生産効率の改善や為替の影響等により、予想を上回る見込みで推移いたしております。

こうした最近の業績動向を踏まえ、平成25年5月14日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想を下記のとおり修正いたします。

なお、配当につきましては、平成25年5月14日の公表値を据え置いております。

平成26年3月期【第2四半期(累計)】連結業績予想数値の修正(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
前回発表予想(A)	百万円 35,000	百万円 2,100	百万円 2,000	百万円 1,000	円 銭 25.11
今回修正予想(B)	35,000	3,200	3,500	2,000	50.21
増減額(B-A)	—	1,100	1,500	1,000	—
増減率(%)	—	52.4	75.0	100.0	—
(ご参考) 前期第2四半期実績	35,334	3,872	3,881	2,336	58.65

平成26年3月期【通期】 連結業績予想数値の修正（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 71,000	百万円 4,600	百万円 4,500	百万円 2,500	円 銭 62.77
今回修正予想(B)	72,000	6,400	6,700	4,000	100.43
増減額(B-A)	1,000	1,800	2,200	1,500	—
増減率(%)	1.4	39.1	48.9	60.0	—
(ご参考) 前期実績	70,886	6,286	6,935	4,385	110.10

(注) 業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,752,868	15,316,235
受取手形及び売掛金	19,940,133	20,444,153
有価証券	612	640
商品及び製品	6,565,480	6,720,596
仕掛品	5,473,697	5,687,826
原材料及び貯蔵品	3,160,226	3,087,639
その他	2,565,761	3,140,390
貸倒引当金	△53,414	△55,697
流動資産合計	47,405,366	54,341,784
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,813,070	9,881,955
機械装置及び運搬具(純額)	12,782,020	12,806,859
その他(純額)	15,577,309	17,140,964
有形固定資産合計	38,172,400	39,829,779
無形固定資産		
のれん	972,189	933,226
その他	1,006,406	999,253
無形固定資産合計	1,978,595	1,932,480
投資その他の資産		
投資その他の資産	4,802,837	5,142,779
貸倒引当金	△44,776	△44,826
投資その他の資産合計	4,758,060	5,097,952
固定資産合計	44,909,056	46,860,212
資産合計	92,314,423	101,201,996

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,972,870	6,410,220
電子記録債務	—	4,478,820
短期借入金	10,616,311	11,508,818
1年内償還予定の社債	90,000	90,000
1年内返済予定の長期借入金	8,227,322	9,130,504
未払法人税等	1,577,101	796,859
賞与引当金	1,390,978	516,167
役員賞与引当金	147,700	36,925
製品補償引当金	49,244	51,555
営業外電子記録債務	—	708,219
その他	6,082,736	7,612,018
流動負債合計	39,154,265	41,340,109
固定負債		
社債	75,000	75,000
長期借入金	5,920,162	10,233,048
退職給付引当金	2,820,784	2,898,462
環境対策引当金	37,471	35,914
資産除去債務	115,210	115,210
負ののれん	4,294	4,161
その他	4,125,148	3,797,886
固定負債合計	13,098,072	17,159,683
負債合計	52,252,337	58,499,793
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,273,178	7,273,178
資本剰余金	7,946,245	7,946,245
利益剰余金	20,400,881	21,466,976
自己株式	△1,404,836	△1,405,184
株主資本合計	34,215,468	35,281,215
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	725,883	926,848
為替換算調整勘定	△1,452,808	△684,433
その他の包括利益累計額合計	△726,924	242,414
少数株主持分	6,573,542	7,178,572
純資産合計	40,062,085	42,702,203
負債純資産合計	92,314,423	101,201,996

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	18,362,399	17,737,217
売上原価	13,310,791	12,630,011
売上総利益	5,051,608	5,107,205
販売費及び一般管理費	2,947,590	3,226,191
営業利益	2,104,018	1,881,013
営業外収益		
受取利息	2,676	4,303
受取配当金	11,922	18,498
為替差益	221,365	335,095
負ののれん償却額	668	203
持分法による投資利益	22,100	35,416
スクラップ売却収入	116,099	116,457
その他	101,941	52,606
営業外収益合計	476,774	562,581
営業外費用		
支払利息	138,926	123,515
退職給付費用	97,038	64,362
その他	32,227	19,254
営業外費用合計	268,192	207,132
経常利益	2,312,599	2,236,462
特別利益		
固定資産売却益	—	191,181
特別利益合計	—	191,181
特別損失		
投資有価証券評価損	—	336
減損損失	—	17,430
特別損失合計	—	17,766
税金等調整前四半期純利益	2,312,599	2,409,876
法人税、住民税及び事業税	1,033,953	749,605
法人税等調整額	△256,944	△45,388
法人税等合計	777,009	704,216
少数株主損益調整前四半期純利益	1,535,589	1,705,660
少数株主利益	140,534	360,746
四半期純利益	1,395,055	1,344,913

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,535,589	1,705,660
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△103,289	217,077
為替換算調整勘定	969,258	1,100,269
持分法適用会社に対する持分相当額	7,982	10,290
その他の包括利益合計	873,951	1,327,638
四半期包括利益	2,409,541	3,033,298
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,083,083	2,314,253
少数株主に係る四半期包括利益	326,458	719,045

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,312,599	2,409,876
減価償却費	1,060,684	1,148,299
減損損失	—	17,430
のれん償却額	41,416	41,648
負ののれん償却額	△668	△203
持分法による投資損益(△は益)	△22,100	△35,416
貸倒引当金の増減額(△は減少)	19,536	78
賞与引当金の増減額(△は減少)	△939,998	△875,991
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△123,375	△110,775
退職給付引当金の増減額(△は減少)	76,867	55,689
環境対策引当金の増減額(△は減少)	△45,990	△1,557
受取利息及び受取配当金	△14,599	△22,801
支払利息	138,926	123,515
投資有価証券評価損	—	336
固定資産売却損益(△は益)	—	△191,181
売上債権の増減額(△は増加)	49,996	△159,502
たな卸資産の増減額(△は増加)	178,402	145,479
仕入債務の増減額(△は減少)	△147,521	△461,152
未払消費税等の増減額(△は減少)	36,711	117,032
その他の負債の増減額(△は減少)	1,773,113	1,931,136
その他	△145,681	△303,814
小計	4,248,319	3,828,127
利息及び配当金の受取額	14,899	22,684
利息の支払額	△175,856	△135,454
法人税等の支払額	△821,095	△1,518,190
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,266,266	2,197,167

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△17,525	△33,542
定期預金の払戻による収入	81,253	13,880
投資有価証券の取得による支出	△716	△777
有形固定資産の取得による支出	△1,683,306	△1,945,257
有形固定資産の売却による収入	4,255	314,606
無形固定資産の取得による支出	△164,990	△70,534
貸付けによる支出	△11,392	△9,136
貸付金の回収による収入	4,882	3,439
その他	425	△90,056
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,787,114	△1,817,378
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△660,734	635,971
長期借入れによる収入	3,396,300	5,474,794
長期借入金の返済による支出	△4,434,406	△306,377
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△175,066	△194,071
自己株式の取得による支出	△105	△347
配当金の支払額	△325,891	△251,340
少数株主への配当金の支払額	△61,095	△113,944
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,260,998	5,244,682
現金及び現金同等物に係る換算差額	112,969	△84,007
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△668,876	5,540,463
現金及び現金同等物の期首残高	10,984,156	9,196,425
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	650,214	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,965,494	14,736,888

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)]

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車用 エンジン軸受	自動車用エン ジン以外軸受	非自動車用 軸受	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,139,895	3,735,982	3,433,352	18,309,230	53,168	18,362,399
セグメント間の内部売上 高又は振替高	104,735	173,056	550	278,341	20,520	298,862
計	11,244,630	3,909,039	3,433,902	18,587,572	73,688	18,661,261
セグメント利益	1,485,447	975,022	810,138	3,270,608	36,845	3,307,454

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等を含んでおります。

② 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額
及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	3,270,608
「その他」の区分の利益	36,845
セグメント間取引消去	2,744
全社費用(注)	△1,206,181
四半期連結損益計算書の営業利益	2,104,018

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

[当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)]

① 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	自動車用 エンジン軸受	自動車用エン ジン以外軸受	非自動車用 軸受	計		
売上高						
外部顧客への売上高	11,518,493	3,389,040	2,773,542	17,681,075	56,141	17,737,217
セグメント間の内部売上 高又は振替高	111,526	227,349	7,195	346,071	20,820	366,891
計	11,630,019	3,616,389	2,780,738	18,027,147	76,961	18,104,108
セグメント利益	1,779,764	853,926	488,236	3,121,927	41,760	3,163,688

(注)「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等を含んでおります。

② 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	3,121,927
「その他」の区分の利益	41,760
セグメント間取引消去	23,389
全社費用(注)	△1,306,063
四半期連結損益計算書の営業利益	1,881,013

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。